
Tisknuto: 06.06.2024  01:13

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Politické systémy anglosaských zemí
KAP/PSAZ  / 4

Pracoviště / Zkratka KAP / PSAZ
Název Politické systémy anglosaských zemí

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 31 / -
0 / -
5 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Kurz se zaměřuje na představení a vysvětlení fungování politických systémů zemí nacházejících se v regionu anglicky mluvících
zemí. Hlavní důraz bude položen na politické systémy Spojených států amerických a Velké Británie a Severního Irska. Studentům
budou představeny historické okolnosti vedoucí ke vzniku současných politických systémů, institucionální nastavení politického
systému a političtí aktéři participující na politice.

Požadavky na studenta

Kombinovaná zkouška. Student čte pravidelně zadané texty v českém i cizím jazyce a zpracovává v pravidelných intervalech
úkoly, které jsou kontrolovány vyučujícím. Tyto úkoly mají formu ústních prezentací či předem definovaných textů a to na
základě dohody mezi studentem a vyučujícím. Případně u prezentace standartní doba trvání je 10-20 minut, u seminární práce je
rozsah mezi 10-20 normostran.

Obsah

Základní pojmy - anglofonní země, politický systém, stranický systém
Spojené království - historie
Spojené království - nekodifikovaná ústava
Spojené království - institucionální nastavení systému
Spojené království - politický život
Spojené království - stranický systém
Spojené státy americké - historie
Spojené státy americké - Ústava
Spojené státy americké - institucionální nastavení systému
Spojené státy americké - politický život
Spojené státy americké - stranický systém

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  01:13



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D.•  Garanti:
PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. (100%), Mgr. Miroslav Plundrich (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Tindall, George B.; Shi, David E. Dějiny Spojených států amerických. Praha : Nakladatelství Lidové
noviny, 2000. ISBN 80-7106-452-1.

•  Základní:

Hlaváček, Pavel; Jurek, Petr. Politické systémy anglosaských zemí. 1. vyd. Praha : Dokořán, 2014.
ISBN 978-80-7363-678-4.

•  Základní:

Rovná, L. Kdo vládne Británii?. Praha: SLON, 2004.•  Doporučená:
Dvořáková, V. Spojené státy americké - společnost a politika.. Praha, Libri, 2002.•  Doporučená:
Klokočka, Vladimír. Ústavní systémy evropských států ; Ústavní zřízení evropských států : srovnávací
studie. Praha : Linde, 1996. ISBN 80-7201-005-0.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test [6-30] 30
Kontaktní výuka 56
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Příprava na zkoušku [10-60] 60

156Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Seminární práce,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

charakterizovat politický vývoj, ústavní uspořádání a stranicko-politickou soustavu vybraných států

identifikovat základní vybrané aspekty politických systémů a rozlišit je dle typologií politických uspořádání

popsat významné historické události v anglofonních zemích a vysvětlit jejich význam

vysvětlit zákonitosti fungování politických systémů probíraných států

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

interpretovat významné politické události odehrávající se ve vybraných státech

komparovat jednotlivé prvky vybraných politických systémů

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  01:13



Strana: 3 / 4

rozpoznat a interpretovat odlišnosti mezi pravidly psané ústavy a reálnou praxí vybraných politických systémů

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: rozumí sdělením různého typu v různých komunikačních situacích, správně interpretuje přijímaná sdělení a věcně
argumentuje; v nejasných nebo sporných komunikačních situacích pomáhá dosáhnout porozumění,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Analyticko-kritická práce s textem,

Samostatná práce studentů,

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

charakterizovat politický vývoj, ústavní uspořádání a stranicko-politickou soustavu v anglofonních zemích

identifikovat základní anglofonní politických systémů a rozlišit je dle typologií politických uspořádání

identifikovat základní modely uspořádání veřejné správy v anglofonních zemích

vysvětlit zákonitosti fungování anglofonních politických systémů

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

analyzovat soudobé trendy ve vývoji politických systémů anglofonních zemí

identifikovat strukturální a funkcionální odlišnosti v politických systémech anglofonních zemí

interpretovat významné politické události odehrávající se v anglofonních zemích

komparovat jednotlivé prvky politických systémů v anglofonních zemích

rozpoznat a interpretovat odlišnosti mezi pravidly psané ústavy a reálnou praxí politických systémů v anglofonních zemích

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

bc. studium: používají své odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti alespoň v jednom cizím jazyce,

bc. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Britská a
americká
studia

A 3 ZS21-
1,2,3

Politologie Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Britská a
americká
studia

A 3 ZS20-4

Politologie Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Povinně
volitelné
předměty
Britská a
americká
studia

B 3 ZS17-5

Společnost a politika Bakalářský Prezenční Společnost a politika 1 2023 Politologie -
povinně
volitelné
předměty

B 3 ZS23-
1,2

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  01:13



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Společnost a politika Bakalářský Prezenční Společnost a politika 1 2023 Politologie -
povinně
volitelné
předměty

B 3 ZS20-3

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  01:13


